
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 44   

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local al 

domnului Andronic Dumitru, înainte de expirarea duratei 

normale a mandatului 

 

Întrunit în şedinţă ordinară din 29.08.2023, 

 

analizând Referatul de aprobare nr. 119/16.08.2023; 

având în vedere: 

 - Referatul constatator nr. 3880/11.08.2023; 

 - Referatul de specialitate nr. 118/16.08.2023; 

  

în conformitate cu prevederile: 

- art. 204 alin. (2) lit. d), alin. (3). alin. (6), alin. (7), alin. (10) şi alin. (20) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

- Hotărârii Consiliului Local Leorda nr. 36/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al comunei Leorda, cu modificările şi completările ulterioare 

în temeiul prevederilor art.129 alin. (1) şi alin. (14), coroborate cu art. 139 şi art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

      Art.1. Se constată că în data de 11.08.2023 a intervenit încetarea de drept a mandatului de consilier 

local al domnului Andronic Dumitru, din cadrul Consiliului Local al comunei Leorda, înainte de expirarea 

duratei normale a mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 şedinţe ordinare şi 

extraordinare consecutive ale consiliului, desfăşurate pe durata lunilor mai, iunie, iulie şi august, din anul 

2023. 

 Art.2. Locul consilierului local indicat la art. 1 se declară vacant. 

           Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinţează secretarul general al comunei 

Leorda. 

 Art.4. Prezenta hotarâre se comunică Instituţia Prefectului judeţului Botoşani, Primarului comunei 

Leorda, Judecatoriei Botoşani, Partidului Naţional Liberal - Filiala Botoşani, Domnului Andronic Dumitru şi 

se publică în Monitorul Oficial Local.  
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                                 Secretar General al comunei 

ANGHELUŞI CONSTANTIN                        LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.08.2023. 


